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Úvod
Tato diplomová práce se bude zabývat výkony rozhodnutí, exekucemi, zadlužováním

v České republice a některými jevy, které jsou s ním spojeny. Formálně je práce členěna na

několik kapitol, dělených podle popisované problematiky.

Cílem diplomové práce je obecně popsat způsoby vymáhání peněžitých pohledávek

v České republice. Metodikou práce jsou popis právního rámce, charakteristiky zadlužení a

výpočet jejich odhadu. Některé charakteristiky zadlužení budou prozkoumány dotazníkovým

šetřením. Ze získaných informací pak budou zpracovány návrhy na zlepšení stávající situace.

Nejprve budou popsány právní předpisy, kterými se výkony rozhodnutí a exekuce

řídí. Právní předpisy budou popsány v historickém kontextu s tím, že jsou popsány změny

účinné od 1. 1. 2013. Nakonec budou popsány právní předpisy podzákonné a nezávazný

metodický pokyn Ministerstva spravedlnosti České republiky.

Co je výkon rozhodnutí na peněžitou pohledávku a co je exekuce na peněžitou

pohledávku? V obou případech jde o státem legalizované násilí, kterým je dlužník

nedobrovolně donucen k finančnímu plnění. Ve vymáhacím řízení je vykonáváno právo, které

bylo v jiném, předcházejícím řízení již nalezeno. Exekuční soud již nehodnotí podstatu sporu

mezi oprávněným a povinným, ale pouze vykonává předcházející rozhodnutí o výsledku

takového sporu, v případě, že rozhodnutí nebylo dobrovolně plněno. Pokud se vymáhá podle

zákona č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, ve zkratce o.s.ř.,

nazývá se toto řízení „výkonem rozhodnutí“. Pokud se vymáhá podle zákona č. 120/2001 Sb.

exekuční řád, ve znění pozdějších předpisů, ve zkratce e.ř., nazývá se toto řízení „exekucí“.

Pokud se vymáhá podle zákona č. 280/2009 Sb. daňový řád, ve znění pozdějších předpisů,

nazývá se toto řízení „daňovou exekucí“.

Následně se diplomová práce bude zabývat údaji o zadlužování domácností.

Metodikou při výpočtu odhadovaných hodnot zadlužení je využití výpočtového vzorce

průměrného koeficientu růstu u časových řad. Zadlužení domácností je sledováno v časové

řadě od roku 1993 do roku 2012, po dobu existence samostatné České republiky. Pro výpočet

jsou využity údaje z České národní banky. Na konci kapitoly o zadlužení domácností je
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uveden odhad hodnot zadlužení pro rok 2013 a pro rok 2014. Zadlužení domácností bude

konfrontováno se zadlužením České republiky. Údaje o zadlužování státu jsou také sledovány

za dobu od roku 1993 do roku 2012. Pramenem jsou údaje pocházející od administrátora

dluhu - Ministerstva financí České republiky. Na konci kapitoly o zadlužování státu je opět

uveden odhad hodnot zadlužení pro rok 2013 a pro rok 2014. Jiné hledisko diplomové práce

je uvést některé charakteristické rysy společné pro zadlužení a některé odlišné rysy mezi

zadlužením domácností a zadlužením státu.

Údaje o zadlužování budou konfrontovány s dotazníkovým šetřením, které bylo

provedeno autorem práce na webových serverech. Šetření mělo za cíl podrobněji prozkoumat

některé jevy zjištěné u zadlužování domácností. Zkoumání se týkalo problémů se splácením,

využití půjčky či úvěru na bydlení a další údaje.

Smyslem celé práce je zhodnocení těchto jevů s možnými dopady na obyvatele a

především ekonomiku České republiky. Na konci práce budou uvedeny návrhy, jak by mohlo

dojít k omezení zadlužování bez toho, aby docházelo k nepříznivým sociálním jevům ve

společnosti.
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1. Právní předpisy používané při vymáhání peněžitých

pohledávek

1.1. Vymezení některých právních pojmů

Exekuční řízení se řídí určitými zásadami (principy), které nejsou obsaženy

v normách pozitivního práva, ale přesto dochází k jejich uplatnění. Některé zásady jsou

společné s řízením nalézacím, některé jsou speciální, platí tedy pouze pro řízení vykonávací.

Jednotlivé zásady se neuplatňují izolovaně, ale vzájemně se prolínají.

Zásada oficiality ovládá exekuční řízení ve fázi jeho provádění, a to po nařízení

výkonu rozhodnutí, kdy povinnost provést výkon rozhodnutí přechází na soud, nebo

provedení exekuce na exekutora, který byl pověřen provedením. Nikdo jiný totiž nemůže

výkon rozhodnutí (exekuci) provést, zamezuje se tak svévoli účastníků ve vymáhacích

řízeních.

Zásada materiální pravdy vyjadřuje míru pravdivosti a spravedlnosti. Při

rozhodování soudu v řízení vykonávacím je soud povinen vycházet z náležitě zjištěného

skutkového stavu věci, důkazy ale ve vykonávacím řízení hrají jinou roli, než v řízení

nalézacím (kde se právo hledá).

Zásada volného hodnocení důkazů se uplatní ve vykonávacím řízení, pokud dojde

v rámci tohoto řízení k hodnocení důkazů. Soud je povinen posuzovat předložené důkazy

podle své úvahy, jednotlivě a po té i ve vzájemných souvislostech. Důkazy v řízení zásadně

předkládají účastníci tohoto řízení.

Zásada projednací vyžaduje aktivitu ze strany účastníka, zejména povinnost uvádět

určité skutečnosti a jejich existenci doložit potřebnými listinami nebo důkazy, tato zásada

ovládá zejména řízení nalézací, v řízení exekučním se uplatňuje zásada vyhledávací.

Zásada rovnosti procesních stran zajišťuje procesním stranám stejné uplatnění jejich

práv před soudem.

V průběhu vykonávacího řízení se uplatní i některé další principy, které jsou

charakteristické pouze pro exekuční řízení.

Zásada dispoziční určuje charakter řízení exekučního. Podle § 261 odst. 1 o.s.ř. lze

výkon rozhodnutí zahájit pouze na návrh oprávněného účastníka. Jen on může rozhodovat o

tom, zda bude řízení pokračovat nebo zda se ukončí návrhem na zastavení exekuce.

Zásada rozhodování samosoudcem (předsedou senátu) je výhradním principem

exekučního řízení, samosoudce nařizuje výkon rozhodnutí zpravidla bez slyšení povinného,
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ústní jednání se koná jen, považuje-li to soud za nutné nebo stanoví-li tak zákon. Některé

taxativně vymezené pravomoci předsedy senátu může (podle zvláštního zákona), samostatně

provádět vyšší soudní úředník, ostatní pravomoci vykonává buď výlučně samosoudce, nebo

pověří jejich provedením odborného pracovníka soudu (soudní tajemník, justiční čekatel

apod.).

Zásada ochrany a obrany povinného určuje způsob a rozsah exekuce. Výkon

rozhodnutí lze nařídit a provést pouze způsoby stanovenými v zákoně, přičemž rozsah výkonu

rozhodnutí musí odpovídat návrhu oprávněného a musí postačit k jeho uspokojení. Pokud

oprávněný navrhne způsob zřejmě nevhodný, soud nařídí, jiný vhodnější způsob.

Zásada ochrany třetích osob stanoví, že výkon rozhodnutí smí být prováděn pouze

z majetku povinného a chrání třetí osoby, pokud byla exekucí postižena jejich věc. Byla-li

exekucí postižena věc třetí osoby, může se tato osoba bránit tzv. excindační (vylučovací)

žalobou podle § 267 o.s.ř. Soud, nebo exekutor odloží provedení exekuce až do doby, než

bude o této žalobě rozhodnuto. Exekutor či soud mohou vyškrtnout věci ze soupisu (to

v případě, že není pochyb o tom, že sepsané movité věci patří skutečně někomu jinému, než je

dlužník).

Dále jsou popsány principy ve fázi rozvrhu výtěžku z exekuce mezi osoby

oprávněné:

Zásada přednosti se uplatní, pokud mají být určité pohledávky uspokojeny z výtěžku

před ostatními pohledávkami. Přednostní pohledávky je nutno uspokojit před jinými

pohledávkami, bez ohledu na dobu jejich vzniku, vyjadřují zájem společnosti na ochraně

určitých subjektů (jedná se například o vyživované dítě, oběti trestných činů atd.).

Zásada priority vyžaduje požadavek zachovávání zákonem stanoveného pořadí

jednotlivých pohledávek.

Zásada proporcionality se použije, pokud rozdělovaný výtěžek nestačí k plnému

uspokojení všech pohledávek, které mají stejné pořadí. Potom dojde k rozdělení výtěžku

v poměru podle výšky uspokojovaných pohledávek.


[…]

9. Pokud máte půjčku, kdo jí poskytl? banka/nebankovní subjekt/jiný subjekt
10. Je pro Vás splácení půjčky obtížné? ano, splácení půjčky mě omezuje, ale počítal jsem
s ním/ne, počítal jsem se splátkou předem, nijak mě neomezuje/ne,ale splátka je vyšší, než
jsem původně počítal/ ano, omezuje mě výrazněji, splátka je vyšší, než jsem počítal(a)/ano,
s takovou splátkou jsem nepočítal, nedostává se mi peněz jinde
11. Půjčka či úvěr slouží: k pořízení předmětu dlouhodobé spotřeby (auto, hypotéka na
nemovitost či zhodnocení stávající nemovitosti)/ke krytí momentálně nezbytné investice
(oprava či koupě domácího spotřebiče)/k zajištění nezbytného chodu domácnosti
12. Je doba splácení půjčky či úvěru delší, než je životnost věci, která byla z půjčky (úvěru)
zakoupena? ano/ne
13. Půjčka či úvěr je (byla) splatná: do jednoho roku/ jeden rok až pět let/ delší, než pět let
14. Měl jste poskytnutý úvěr či půjčku v minulosti? ano/ne
15. Podařilo se půjčku splatit v termínu? ano/ne
16. Setkali jste se ve svém okolí s někým, od koho byly vymáhány peníze? ano/ne
17. Kdo peníze vymáhal? exekutor/soud/vymáhací agentura
18. Jak skončilo vymáhání pohledávky? Povedlo se vše zaplatit/část pohledávky byla
nezaplacena/zaplaceno nebylo nic - není kde brát
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Summary:

This thesis deals with the enforcement of judgments, foreclosures, indebtedness in

the Czech Republic and some of the phenomena that are associated with it. At first it

describes the legal regulation, which treats the conditions under which it is possible to lead

the verdict enforcement. If enforced under Act No. 99/1963 Coll. Code of Civil Procedure, as

amended, Code of Civil Procedure this procedure is called "enforcement". If enforced

pursuant to Act No. 120/2001 Coll. Enforcement Procedure, as amended, this procedure is

called "executions.” If enforced pursuant to Act No. 280/2009 Coll. Tax Code, as amended,

this procedure is called "tax foreclosures". Subsequently, the thesis deals with address data on

household debt. Household indebtedness is observed in the time series from 1993 to 2012, for

the independent Czech Republic. Household indebtedness will be confronted with debt Czech

Republic. Value of debt in both cases continue to rise, but each has the debt of other causes.

For households may default on receivables result in forced recovery, which increased costs.

The author proposes several kinds of measures to improve the situation. Educational programs

should students of secondary schools and colleges as detailed as possible to show the risks of

life on the debt. Increased surveillance powers of the Czech National Bank not only the

banking sector, or insurance companies. Surveillance should be allowed over any institutions

that offer financial services, including the private credit companies. The third measure is the

unification of the existing fragmented legislation and the adoption of a law that will regulate

the enforcement of monetary claims. In the Czech Republic there are now three laws

governing the enforcement of monetary claims. There may be many different procedures for

recovery, but on the contrary should be a procedure only one. One action will ensure the

stability of the environment in which the recovery of claims, the same approach as among all

legitimate creditors, as well as mandatory on the part of borrowers.
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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá výkony rozhodnutí, exekucemi, zadlužováním

v České republice a některými jevy, které jsou s ním spojeny. Nejprve popisuje právní

předpisy, které upravují podmínky, za kterých lze vést výkon rozhodnutí. Pokud se vymáhá

podle zákona č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, nazývá se

toto řízení „výkonem rozhodnutí“. Pokud se vymáhá podle zákona č. 120/2001 Sb. exekuční

řád, ve znění pozdějších předpisů, nazývá se toto řízení „exekucí“. Pokud se vymáhá podle

zákona č. 280/2009 Sb. daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, nazývá se toto řízení

„daňovou exekucí“. Následně se diplomová práce zabývá zabývat údaji o zadlužování

domácností. Zadlužení domácností je sledováno v časové řadě od roku 1993 do roku 2012, po

dobu existence samostatné České republiky. Zadlužení domácností bude konfrontováno se

zadlužením České republiky. Hodnoty zadlužení v obou případech neustále rostou, ale každé

ze zadlužení má jiné příčiny. U domácností může nesplácení pohledávek vyústit v nucené

vymáhání pohledávky, které přináší zvýšené náklady. Autor práce navrhuje několik druhů

opatření na zlepšení situace. Vzdělávací programy, které by měly studentům středních škol a

vyšších odborných škol co nejpodrobněji ukázat rizika života na dluh. Zvýšení dohledových

pravomocí České národní banky nejen nad bankovním sektorem, či pojišťovnami. Dohled by

měl být umožněn nad veškerými institucemi, které nabízejí finanční služby, tedy včetně

soukromých úvěrových společností. Třetím opatřením je sjednocení dosavadní roztříštěné

právní úpravy a přijetí jednoho zákona, který bude regulovat vymáhání peněžitých

pohledávek. V České republice nyní existují tři zákony upravující vymáhání peněžitých

pohledávek. Nemusí existovat mnoho různých postupů při vymáhání, ale měl by naopak

existovat postup pouze jeden. Jeden postup zaručí stabilitu prostředí, ve kterém jsou

pohledávky vymáhány, stejný přístup jak na straně všech oprávněných věřitelů, tak i na straně

povinných dlužníků.
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Klíčová slova v českém jazyce:

Oprávněný věřitel

Povinný dlužník

Exekuce, exekuční řízení

Peněžité plnění (nárok na peníze)

Key words:

Justified creditor

Obligatory debtor

Execution, executive proceeding

Debt (claim on money)

Court, legal proceedings