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„Problematika zadlužování v České republice“

Autor zpracoval aktuální téma, na které lze nahlížet z ekonomického i právního

hlediska. Práce je logicky rozvržena do šesti kapitol.

V první kapitole diplomant vymezuje základní právní pojmy a principy týkající se

zpracovávané problematiky a popisuje postup a důvody přijímání odpovídajících právních

předpisů. Tato část práce je rozsáhlá a poskytuje velmi fundovaný pohled člověka, který o

tématu mnoho zná.

V další kapitole se předkladatel diplomové práce věnuje zadlužení domácností

v České republice a pracuje s mnoha statistickými daty. Při odhadu zadlužení vychází

z časových řad, a tedy pouze extrapoluje bez hlubší analýzy jiných vlivů (kromě poklesu

soukromé spotřeby). Časová řada vyjádřená nominálně v korunách by mohla být

konfrontována s inflací, s disponibilními důchody apod.

Třetí část díla se zabývá státním dluhem. V tabulce č. 11 autor správně uvádí jak

zadlužení v korunách, tak v procentech hrubého domácího produktu aby pak pro další

výpočty vyšel z tabulky č. 12, kde jsou „shrnuty“ jen nominální hodnoty. V závěru kapitoly

sledujeme pokus srovnat zadlužení státu a domácností.

Ve čtvrté kapitole diplomant představuje případovou ministudii, která vychází

z dotazníkového šetření na internetových serverech. Získané údaje byly analyzovány a pro

upřesnění závěrů bylo provedeno dodatečné šetření. Tuto část práce hodnotím velmi

pozitivně, i když analyzované soubory jsou poměrně malé.

Pátá kapitola podává shrnutí a lze s potěšením konstatovat, že bylo co shrnovat.

V šesté kapitole autor navrhuje vlastní návrhy na zlepšení, které vychází z předchozí

práce a zdůrazňuje význam finanční gramotnosti a apeluje na vyšší kvalitu dohledu České

národní banky.

Práce je zejm. v kapitolách č. 4 a č. 6 zjevně nadprůměrná a navrhuji hodnocení

výborně.

Při obhajobě by bylo vhodné odpovědět, mimo jiné, na dotaz:

Jak se jeví Česká republika v porovnání se státy Evropské unie ve shora projednávaných

problémech.
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